
РЕШЕНИЕ

по делу №012/05/7-814/2021

о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе

 

«30» ноября 2021 года                                                                                               г.
Йошкар-Ола

 

Резолютивная часть решения объявлена: «30» ноября 2021 года

Полный текст решения изготовлен: «30» ноября 2021 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя- начальник отдела
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти,

член Комиссии – главный специалист-эксперт отдела аналитической работы
и контроля хозяйствующих субъектов,

член Комиссии – ведущий специалист-эксперт отдела аналитической работы
и контроля хозяйствующих субъектов,

рассмотрев дело №012/05/7-814/2021, возбужденное по признакам
нарушения пункта 1 части 4 статьи 5, части 7 статьи 5, пункта 1 статьи 7
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Закон о
рекламе), выразившегося в распространении контекстной рекламы в
поисковой системе «Гугл» юридических услуг по оказанию помощи
призывникам, в присутствии представителей ООО «Медицинско-правовая
компания» по доверенности, ООО «Гугл», Google LLC по доверенности,

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл (далее - Марийское УФАС России) в порядке переадресации из
Федеральной антимонопольной службы России поступило заявление О. о



распространении в сети Интернет по адресам https://priziva.net/ и
https://prizyvanet.ru/ информации о продаже услуг по оформлению отсрочек
от призыва на военную службу и военных билетов без службы в армии.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38 – ФЗ «О
рекламе» (далее – Закон о рекламе), реклама – информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием
любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная
на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Под объектом рекламирования понимают товар, средства
индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или
продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо
мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс,
фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания, к
которым направлена реклама (статья 3 Закона о рекламе).

Согласно Письму ФАС России от 25.09.2019 № АК/83509/19 «О разъяснении по
вопросу рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
не является рекламой информация о производимых или реализуемых товарах
(оказываемых услугах), размещенная на сайте производителя или продавца
данных товаров (лица, оказывающего данные услуги), если указанные
сведения предназначены для информирования посетителей сайта об
ассортименте товаров (услуг), правилах пользования, а также
непосредственно о продавце, производителе товара или лице,
оказывающем услуги и т.п., следовательно, на такую информацию положения
Закона о рекламе не распространяются.

Однако Марийским УФАС России обнаружена реклама интернет сайтов
https://priziva.net/ и https://prizyvanet.ru/ об оказании услуг по оформлению
отсрочки от призыва на военную службу, размещенная на странице с
результатами поиска в поисковой системе «Гугл» (контекстная реклама) в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» следующего
содержания:

 

Согласно пункту 1 части 4 статьи 5 Закона о рекламе, реклама не должна
побуждать к совершению противоправных действий.

Согласно части 7 статьи 5 Закона о рекламе, не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом
товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом
искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители
рекламы.

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 Закона о рекламе, не допускается



реклама товаров, производство и (или) реализация которых запрещены
законодательством Российской Федерации.

В контекстной рекламе сообщается: «Помощь врачей и юристов в
освобождении от армии. Гарантия по договору. Действует рассрочка.
Юридическая помощь призывникам».

Марийским УФАС России установлено, что ООО «Медицинско-правовая
компания» осуществляет деятельность под товарными знаками «Призыва.Нет»
(Свидетельство на товарный знак (знак обслуживания) №701154);
«ПризываНет.ру» (Свидетельство на товарный знак (знак обслуживания)
№491118).

ООО «Медицинско-правовая компания» имеет лицензию на осуществление
медицинской деятельности №ЛО-78-01-010917 от 10.06.2020 г. выданную
Комитетом по здравоохранению г. Санкт-Петербурга.

Основным видом деятельности ООО «Медицинско-правовая компания»
является деятельность в области права, а именно оказание юридических,
консультативных и представительских услуг гражданам призывного
возраста, имеющих отклонения в состоянии здоровья, ограничивающих их
годность к прохождению военной службы, в том числе имеющих болезни,
наличие которых дает право в установленном законом порядке
освободиться от призыва на военную службу на основании подпункта «а»
пункта 1 статьи 23 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской
обязанности и военной службе».

Таким образом, освобождение от призыва на военную службу по указанным
в законе основаниям не является уклонением от воинской службы и не
нарушает правовых предписаний. Юридическая помощь в законном
получении отсрочки или освобождения от призыва не является побуждением
к уклонению от прохождения воинской службы.

Однако в рассматриваемой рекламе содержится словосочетание
«гарантия по договору».

Согласно пункту 1 статьи 722 Гражданского кодекса Российской Федерации
в случае, когда законом, иным правовым актом, договором подряда или
обычаями делового оборота предусмотрен для результата работы
гарантийный срок, результат работы должен в течение всего гарантийного
срока соответствовать условиям договора о качестве (пункт 1 статьи 721).

Указание в рекламе на гарантию предполагает, что у услуг, оказываемых
рекламодателем, есть определенный результат (достижение которого и
является предметом гарантии). В контексте рекламы юридической помощи
для призывников такой результат заключается в освобождении от
прохождения от военной службы.



Иными словами, указание на гарантию по договору создает у потребителя
впечатление того, что рекламодатель может обеспечить ему освобождение
от призыва, что противоречит природе юридических услуг, исполнитель
которых не может гарантировать желаемый для клиента результат.

12 ноября 2021 года Марийским УФАС России рассматриваемая реклама
была вынесена на экспертный совет. По итогам проведенного экспертного
совета, большинство членов экспертного совета пришли к выводу, что из
текста рекламы нельзя сделать вывод о том, что освобождение от призыва
на военную службу осуществляется путем неправомерных действий, однако
рассматриваемая реклама содержит в себе неполную информацию и
вводит в заблуждение потребителей рекламы.

С учетом изложенного в контекстной рекламе юридических услуг по
оказанию помощи призывникам, размещавшейся на сайте http://google.ru в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, содержится
нарушение части 7 статьи 5 Закона о рекламе, нарушения пункта 1 части 4
статьи 5, пункта 1 статьи 7 не установлены.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Закона о рекламе ответственность за
нарушения части 7 статьи 5 указанного закона несет рекламодатель.

Таким образом, антимонопольным органом установлено, что
рекламодателем вышеуказанной рекламы является ООО «Медицинско-
правовая компания», рекламораспространителями являются ООО «Гугл»,
Google LLC.

Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Закона о рекламе антимонопольный
орган вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям,
рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о
прекращении нарушения законодательства.

На момент рассмотрения дела доказательства устранения нарушения
законодательства о рекламе в материалах дела отсутствуют.

Таким образом, Комиссия Марийского УФАС России приходит к выводу о
необходимости выдачи предписания о прекращении нарушения
законодательства о рекламе ООО «Медицинско-правовая компания».

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с
пунктами 42-51 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия

 

РЕШИЛА:



 

1. Признать рекламу интернет сайтов https://priziva.net/ и
https://prizyvanet.ru/ об оказании услуг по оформлению отсрочки от
призыва на военную службу, размещенную на странице с результатами
поиска в поисковой системе «Гугл» (контекстная реклама) в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» следующего
содержания:

 

 

ненадлежащей, поскольку в ней нарушены требования части 7 статьи 5
Федерального закона от 13.03.2006 № 38 - ФЗ «О рекламе».

2. Выдать ООО «Медицинско-правовая компания» (644024, г. Омск, ул.
Щербанёва, 25, офис 204, ИНН 5505209691, ОГРН 1105543037082)
обязательное для исполнения предписание о прекращении нарушения
законодательства о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о привлечение лица к административной
ответственности.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

Председатель Комиссии                                                                                   

 

Члены Комиссии                                                                                               

 

    


